



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

கூற்றுவாரினியப் பிடித்தலே அல்லது திருட்டுடமைகளை கண்டிப்பிடித்தலேய்ப்பற்றி அறிவிச்சிக் கல்வுக்கும் பொவில் இன்ஸ்பெக்டர் ஜென்றவின் துசிபாரின்போலில் நல காட்டுகிடைக்கும். திருட்டுடமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியறாரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமிகி மறியவிட்டுன்ஸ்பெக்டர் ஜென்றவிடம் கேட்டுப் பெற்றுக்கொள்ளவாம்.

## REWARD.

**A** WOODEN CASE, 4 ft. by 4 ft. by 3 ft., marked  
S. N. & Co.  
S. P. G.  
No. 58, containing the following China  
silk goods, is missing. It is supposed to have been  
shipped at Hongkong on board the P. & O. ss. Kaiser-i-  
Hind, and to have been discharged at the Victoria Dock,  
Bombay, on November 11, 1895. Any person or persons  
giving such information as will lead to the recovery of  
the goods will receive a reward of Rs. 1,000:—

Fifteen pieces coloured plain ghatpote No. 1, 10  $\frac{1}{2}$ -pieces coloured plain ghatpote No. 1 ; 8 pieces white plain ghatpote No. 1 ; 10 pieces coloured flowered ghatpote No. 1 ; 10  $\frac{1}{2}$ -pieces coloured flowered ghatpote No. 1 ; two pieces white flowered ghatpote No. 1 ; 10 pieces white atlas No. 1 ; 3 pieces coloured plain ghatpote J ; 5 pieces coloured flowered ghatpote J ; 10 pieces coloured diamond paj sarries, each  $9\frac{1}{4}$  yards ; 10 pieces coloured crep sarri, each  $4\frac{1}{2}$  yards ; 4 pieces coloured crep sarri, each 6 yards ; 5 pieces coloured flowered paj E ; 10 pieces coloured flowered paj A ; 10 pieces white plain paj AA ; 10 pieces white plain paj A ; 6 pieces coloured plain paj A ; 10 pieces white plain paj A ; 5 pieces coloured plain paj A ; 5 pieces coloured flowered gauze S ; 5 pieces coloured flowered gauze No. 1 ; 2 pieces white flowered gauze No. 1.

**WANTED BY THE POLICE.**

**E**PAKANKANANGE OMARISHAMY ; charged with robbery on February 3, 1896, at Weihena ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 28 years ; height, about 5 ft. ; make, thin ; complexion, brown ; nose, prominent ; mouth, small ; teeth, projecting ; eyes, black, ordinary ; hair, black, tied in a knot ; has scanty beard ; face, long ; birthplace, Weihena in Bentosa-Walallawiti korale ; general residence, Weihena ; occasional residences, Habarakada and Yatalamatta ; haunts Maskeliya, Morowalkorale, and Mapalagama ; is married ; family lives at Weihena ; father, Epakankanage Davis Appu of Weihena ; is well known to the headmen of Weihena, Pitigala, and Amugoda. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 15,155 for his arrest.

• Warusamandadi Asa ; charged with house-breaking at Hegalla on March 16, 1896; is a Sinhalese of the Chalia caste ; religion, Buddhist ; age, about 50 years ; height, about 5 ft. ; make, ordinary ; complexion, dark brown ; nose, mouth, and eyes, ordinary ; teeth, long, a portion of the front tooth of the upper jaw broken ; hair, black, tied in a knot ; beard, cropped ; birthplace, Hegalla ;

occasional residences, Hegalla, Ahmugalla, Galwehera, Waturegama, Welitara, Hipankanda, Magala, and Karandeniya ; is a widower; daughter lives at Kosgoda ; nearest relation, Andris de Silva, ex-Constable Arachchi of Elpitiya ; is well known to the Vidana Arachchi of Kosgoda, police officers of Nape, Ahmugalla, and Galwehera, and to the Constable Arachchi of Urugaha ; is said to be working as cartman under Dehinga Lorensz Thabrew at Kurunegala. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 15,166 for his arrest.

The two under-mentioned persons are charged with causing grievous hurt by stabbing Weeratungage Podis-sinno at Ratugewatta, Udaweliwitiya, on March 25, 1896. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 20,177 for their arrest:—

(1) Halwita Kankanange Awisandra; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 23 years ; height, about 6 ft.; make, thin ; complexion, dark brown ; nose, mouth, and teeth, ordinary ; eyes, brown ; hair, black, tied in a knot ; wears a scanty beard ;ailing from paraggi ; birthplace, Udwaweliwitiya, Gangaboda patti, Galle ; general residence, Udwaweliwitiya ; occasional residence, Kittangoda ; haunts Weliwititalawa ; is unmarried ; sister married to a person of Kittangoda ; is well known to the Vidane Arachchi of Akuratiya and to the Police Officer of Udwaweliwitiya.

(2) Kotuwe Muhandirange Jacobis ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 21 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, ordinary ; nose, high ; complexion, brown ; mouth, ordinary ; teeth, well set ; eyes, small ; hair, black, tied in a knot ; countenance, cheerful ; shoulders, broad ; birthplace, Udaweliwitiya, Gangaboda pattu, Galle ; general residence, Udaweliwitiya ; occasional residence, Kittangoda, Wellaboda pattu ; haunts Akuratiya, Baddegama ; is unmarried ; sister married to a person of Kittangoda ; brother, Dharmaratna, Priest of Welitiwitiya ; father, dead ; is well known to the Vidane Arachchi and to the Police Officer of Udaweliwitiya.

## STOLEN.

ON April 3, 1896, from a canoe at the landing jetty, Galle : a black alpaca umbrella and Rs. 17 in cash. Owner, B. M. Alles.

On April 10, 1896, from the owner's compound at Hambantota : a newly-repaired single bullock cart with a new tent. Owner, T. I. K. Muthalifs.

On April 19, 1896, from the owner's workshop at Galle Fort: 1 iron wrench. Owner, Alutwala Acharige Teberishamy.

On April 26, 1896, from the Fort Frederick bungalow at Trincomalee : a travelling-clock in a red leather case lined with blue velvet. Owner, Mr. A. R. Wallace.

On April 30, 1896, from the owner's workshop at Pettigalawatta, Galle : 1 hammer, 1 cocoanut scraper, 1 iron wheel, 1 key. Owner, Kamburugamuwa Lokuruge Janis.

On May 1, 1896, from the parsonage at Pussellawa : a small silver watch, maker "Sir John Bennett," back ornamental, attached to a silver chain with a half-broken hook. Owner, Miss Karney.

On May 1, 1896, from the fowl-house at Vellaiyova estate, Watawala : 1 white cock, 1 white hen, 2 black hens, 1 red hen, 1 reddish hen, 6 chickens. Owner, C. Sellaiya.

**LOST.**

**O**N May 1, 1896, whilst travelling by train between Matale and "Florence Villa," Kandy : 1 old leather bag (torn), 2 bicycle spanners, 1 pair hair brushes in leather case, 1 pipe, 1 penknife, 1 oil can. Owner, Rev. William Henly, of Colombo.

## NOTICE.

**G**OHALUGODAGE JUANIS, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,165 of October 30, 1894, has been arrested.

Munasing Arachchige Appu, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,312 of April 28, 1896, has been recaptured.

No. B 4,257 Kalupahanage Adonis Appu, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,312 of April 28, 1896, has been recaptured.

Abaran Appu, advertised for in "Hue and Cry" No. 1313 of May 1, 1896, has been recaptured.

రూపియల్లో 1,000కా ల్యాంగులు.

**C** ගොම්මර 58 ලකුණුකරපු විභ පලුවල් 4' x 4' x 3' S.N. & Co  
S.P.G.  
මෙයි පහක සඳහන්කර තිබේ කොපියේ ගැටුවේ තිබේ විනෝන්: වශී 1895 ක්ව ගොවාම්මිලර මින 11 වෙති  
දින P. & O. Company, ss. Kaiser-i-Hind යන තැවෙහි  
ගොන්කොන් තුවලර්දී පැටෙවිවාය දායාද බේ, ම්ච්, දේදි විස්වේරියා බෙං එක්ස්දී බ්‍රිතිච්චාය තියාද අද  
තැකර තිබේ. මෙයි සඳහන්කරණලද බ්‍රිතියාය  
නැශ්චිලට සැහෙන තරම් දූෂ්චිලුන් අයෙකුව පහ අය  
වත්ත්ව මෙයි ඉහත සඳහන්කර තිබෙන කැළ දෙනු  
ලැබේ.

මනිපාස් විස්තරදීයේ කෙටුම්පත.

କେ, ତିର ତାଙ୍କ ଗୁରୀପେଟେ ଥାନ୍ ପାପକୁଣ୍ଡି 15ଟି, କୋମିତର ତାଙ୍କ ଗୁରୀପେଟେ ଥାନ୍ ପାପ ୧୨ କୁଣ୍ଡି 10ଟି, କୋମିତର ତାଙ୍କ ଗୁରୀପେଟେ ଜୁଦୀ ଥାନ୍ ପାପକୁଣ୍ଡି 8ଟି, କୋମିତର ତାଙ୍କ ଗୁରୀପେଟେ ମଲ୍ଲେଖୁରିଲିପ ପାପକୁଣ୍ଡି 10ଟି, କୋମିତର ତାଙ୍କ ଗୁରୀପେଟେ ମଲ୍ଲେଖୁରିଲିପ ପାପ ୧୨ କୁଣ୍ଡି 10ଟି, କୋମିତର ତାଙ୍କ ଗୁରୀପେଟେ ଜୁଦୀ ମଲ୍ଲେଖୁରିଲିପ ପାପ କୁଣ୍ଡି 2ଟି, କୋମିତର ତାଙ୍କ ଗୁରୀଲେଖେ ପାପକୁଣ୍ଡି 10ଟି, J. ଗୁରୀଲେଖେ ଥାନ୍ ପାପକୁଣ୍ଡି 3ଟି, J. ଗୁରୀପେଟେ ମଲ୍ଲେ ପୁରିଲି ପାପ କୁଣ୍ଡି 5ଟି, ତାଙ୍କ ପର ୨୫ ବିଳାଲେଖନବି ପାପ ପେରିଲି ପାପ କୁଣ୍ଡି 10ଟି, ତାଙ୍କ ପର ୫୨ ଯାଇଁ ପେରିଲି ପାପ କୁଣ୍ଡି 10ଟି, ତାଙ୍କ ପର ୬ ଯାଇଁ ପେରିଲି ପାପ କୁଣ୍ଡି 4ଟି, E. ପେ. ମଲ୍ଲେଖୁରିଲିପ ପାପ କୁଣ୍ଡି 5ଟି, A. ପେ. ମଲ୍ଲେ ପିଲିପ ପାପ କୁଣ୍ଡି 10ଟି, AA. ପେ. ଜୁଦୀ ଥାନ୍ ପାପକୁଣ୍ଡି 10ଟି, A. ପେ. ଜୁଦୀ ଥାନ୍ ପାପକୁଣ୍ଡି 6ଟି, A. ପେ. ଥାନ୍ ଜୁଦୀ ପାପ କୁଣ୍ଡି 10ଟି, A. ପେ. ଥାନ୍ ପାପକୁଣ୍ଡି 5ଟି, କୋମିତର ତାଙ୍କ ଯୋଜେ ମଲ୍ଲେଖୁରିଲିପ ପାପକୁଣ୍ଡି 5ଟି, କୋମିତର ତାଙ୍କ ଯୋଜେ ଜୁଦୀ ମଲ୍ଲେଖୁରିଲିପ କୁଣ୍ଡି 2ଟି.

## පොලිසියට ඩිනැරකරණ අය.

୧୯୧୦ ରେ, ଲକ୍ଷ୍ମୀବାବୁ ନାହିଁଲେ ତିମିଳିର୍ଦ୍ଦିଶ୍ଚାର୍ଥୀ ; ମୋହୁ ଉତ୍ତିଶ୍ଚ  
୧୮୯୬ ମୁଖ୍ୟ ପେବରଲା, ରିମ୍‌ମାର୍କ ରେ ଲେନି ଦୈନ କୋରକାର୍ତ୍ତ  
କଲାଙ୍ଗ ଦୀର୍ଘ ଫ୍ରେଶର୍‌ରେଫ୍‌ରଣ୍ଟର କରିଲ୍‌ଲେବି ଜିଲ୍‌ଲିଦ୍ଦି  
ଦୂରିତ, ଶିଳ୍ପିତ ; କ୍ଲାନ୍, ତୋଦିମଳ ; ଅକତି, ବ୍ରିବାଗତ ;  
ରଜତିତ, ତୋଜିନ୍‌ଦୂର କିରିତ ; ଲିକ୍, ଏକିର୍ଦ୍ଦୀ ଲାଗୁଣ ଦୂର ;  
ରୁକ୍ଷ, ଅବିର୍ଦ୍ଦିକ ଲାଗୁଣ ଦୂର ; ଅରିରକ, କାଷାଦି ;  
ଆପି, ପ୍ରକାଶପାଦି ; ନାହେଁ, ନେରପଲା ଦୂର ; କବି,  
ପ୍ରକାଶଦି ; ଦୂରୀ, ଦୂରସରହାତ ଦୂରଳା ଦୂର ; ଦୂରୀ, କାରୀ,  
ଦୂରାନ୍ତିନାମ ; ଦୂରାତ, କାରୀକେ ଦେଖିଲ୍‌ଲେବି ପିଲ୍‌ଲୁର୍ଦ୍ରା  
ଦୂର ; ପିଲ୍‌ଲୁର୍ଦ୍ରା, ରିକାନ୍ ଦେବିବଳାହ ; ଦୂରି, କିଳା ; ଦୂରନ୍  
ତିତ, ବୈନାନ୍‌କେତ୍ତିତ ଲାଲ୍‌ଲୁରାରିତି କେରାରଲେ ଲେଖିବୁ ;  
ବୈନାନ୍‌କେତ୍ତିତ ପାଦିତି ଦୂରାନ୍ତିନାମ ; ଦୂରିତି ; ଦୂରିକାରିତି  
ପାଦିତି ଦୂରାନ୍ତିନାମ, କରିରକାବି ଦୂରି ଯାତିଲ୍‌ଲେବି ; ଦୂରିଯେତି  
ତିତ କୁଳିଲେବନ୍ତି ଦୂରି, ଲଜ୍‌ଜେକାଲିତ, ମୋରବଜ୍‌କେରାରଲେ  
ଦୂରି ମାପଲାଗତ ; ତିଲାକାକାଯ ; ମୋହୁଯେ ଦୂରି, ଲେକ୍‌କୁଳ  
ପାଦିତିତି ଦୂରାନ୍ତିନାମ ; ପିକ୍କା, ଲେକ୍‌କୁଳ ତାପାକନ୍‌ଦୂରିଯେ  
ଦୂରିଦୂରିପ୍ରଦ୍ରିଷ୍ଟିତି ; ଲେକ୍‌କୁଳି, ପିରିକାଳ୍‌, ଅଭିଲେଖାବିଦି, ଉଲ୍‌ଲୁ  
ଦୂରିନିତି ମୋହୁତ ତୋଦୁକାର ଦୂରିତି ଦୂର ; ବିଲ୍‌ପିରିତି ଦୂରି  
ତୋଲିଜ୍ କବିକାରନ୍‌ଦୂର ଲିକିନ୍ ଅବିକ 15,155 ଦରତିକ  
ଲରେନ୍‌ବୁନ୍ଦ ମୋହୁ ଦୂରିଲ୍‌ମୋ ପିଲିକ ପିଲିକର ଦୂର .

ලේඛි පක්ක සඳහායෙකර තිබෙන දැදෙනා විසින් වශී 1896 ක්වූ මාරුතු මස 25 වෙති දින උච්චවලුලිල් යාච් රත්තුග්‍ර වන්නේදී විරතුනුගෙන් පොතිසියක්දී යොට පිහියෙන් අනිමෙන් හදවලුලෙස ආභ්‍යන්තෝටිම් කළාය කියා දේශපාරෝපණය කරණුලුබ සිටියි. ගාල්ලේ පොලිස් හුකාරතුළු. විසින් අඩික 20,177 දරණ වරෙන්තුව මේවුන් ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

(1) නම, හළුවිට කාන්කාභයෙහේ අවසන්ධයු; ජනිත, සිලුල; ශ්‍රීලංකා, ගෙයිමල; ආංම, බ්‍රිතාන්ත; රජුව, ගොඩිනැන් කිරීම; ව්‍යාපෘති, ප්‍රවුත්තු මූලික ප්‍රභාව ඇතුළත; උස, අඩු තේ පමණ ඇතුළත; ගැටිරය, කායයේ, පාට, කෙටුවට පුරු ප්‍රවුත්තාවය; කාසේ, කෙටු සහ දත්ත, සාමාන්‍යය; ඇය, එමුවන්දාවය; දූෂකෙයේ, කේරුය, කොඩ්වෙට්ටි පිළිලා ඇත; රුවුල, රික්න් නීඩ්බේ, පරෝගයේ පරෝගයේ ලේඛින් හැවෙනවාය; උපත් ගම, ගාලුලේ ගැනුවෙන්පෙන්තුවේ උපවැලිවිටියාව; බොලෝස්සෙයින පැදිඛවි සංඛය, උපවැලිවිටියාව; සමකරණව පිළින්ම සංඛය, නීත්ත්තයෙකාඩ; නොයෙකාවිට ගැවසෙන ගැනී, වැලිවිටියාව; අව්‍යාහාරය; සැහුදාර් තින්න තින්ගෙයාඩ මිනිහෙකට සකස්දාඩුලාය; අකරියෙයේ විද්‍යාත්‍යාචාර්විතද, උපවැලිවිටියාවේ සෞජ්‍යමූලාදානීය වර්ද මේනුව ගොදුකාර දිඹුම් ඇත.

(2) නම්, කොටුවේ වූහන්දරන්තරය ජනකීවිස්; ජයද, සිංහල; කුලා, ගෙයිගෙයාම; ආයම්, වූහාමේ; රජත්ව, ගෙයිඳුනකිරීම; වෘත්ත, අවුරුදු 21ක් පමණ ඇයේ; උග්, උපි රුහන් ඇයල් ශේ පමණ ඇයේ; ගැරිරය,

සූමානුසි ; කාලේ, උපයි ; පාට, සඩුවන්පාටහ ; දැන්  
කොදුකාර ඇති ; ඇත්, කුඩාය ; ඉහෙකිරී, කළේ,  
කොන්ඩිවිබුද්දා ඇත ; එට, සත්‍යයෝජා ; උරණිස්,  
පලුදය ; උපන යට, යාල්ලේ ගහැබාවපත්තුවේ උඩ  
වැළිවිටයාට ; බොගෝසේයින් පදින්වී ස්ථානය, උඩ  
වැළිවිටයාට ; සම්කරණට පදින්වී ස්ථානය, වැළිලැබුවේ  
පත්තුවේ කින්හන්ගොඩ ; නොයෙක්වීට ගුවසෙහා  
හැති, අකුරපය, බිඳීදේශම ; අවිචාකායා ; සහෙස්දේ,  
කින්හන්ගොඩ මිනිනෙකුව කසාධැඩුදා ඇති ;  
සහෙස්දරකා, වැළිවිට දැරීමරහ්න හාමුදුරුමේ ; පියා,  
මැරුදාය ; උඩවැළිවිටයාවේ තිංහනාආර්ථිවද, පොලිස්  
මුලාදායියාවද මොහුව තොදුකාර දුනුම් ඇති.

සොරකම්කරන්ව ශේදනා.

**ව**ෂී 1896 ක්‍රියා අපේල් මය 3 වෙනි දින ගාල්ලේල් බුඩුගොඩ බිඛින පාලමල තරුවකත්ත් : කම් ඇල්ලේ පකා කුඩාක් සහ කාසිට්වලින රුපියල 17d. අයින් කාරයා, ඩී. ඇම්. අල්ලිස්.

වති 1896 කුත්ත අපේල් මස 19 වෙනි දින ගාලුලේ කොටුවේ අයිතිකාරකාගේ කම්මලේ නීති : යකඩ අඩු 1ක්. අයිතිකාරකා, අථන්වල ආචාරීගේ හෙබේරිස් භාමි.

වම් 1896 කුතු අපූරු වක 26 වෙති දින නිරිභාව මලේ “සෑටැට් ප්‍රිඩරිස්” තිබුණුවේ තීත්: නිල් විල් ප්‍රද අල්ලකුද රතු භය් කොළඹක අඛණ්ඩ යෙන් ගරු ලේස් 1ක්. අයිතිකාරය, ඒ. ආර. මොළයේ වහුණුමය,

වත් 1896 කුටු අපේල් මක 30 චවනි දින ගාල්ලේ පෙවරියලුවස් නේ අයිතිකාරකයාගේ කම්මලේ නීති තිරි 1ද, ශරමකා 1ද, යැකිබරේද 1ද, යැවර් 1ද. අයිති කාරක, කුඩාරු මෙවල රෝකරු ගේ ජනිස්.

වලි 1896 කුතු මූදි මස 1 වෙනි දින ප්‍රස්ථාල්ලාමේ  
පාදිලිගෙදර නිවේ: භාගයක් කැනීවිට කොන්කෑක් ඇති  
රිදි ද්‍රව්‍යාලකට අල්පනලද, පිටපැත්ති කුටියන්  
කරණලද, සාදන්තා Sir John Bennett විත කුඩා  
රිදි බරලෝස්සු ත්‍රි. අධිකාරියා, කාර්නේ පරුණ  
කෝජාමයෙමයා.

වලි 1896 ක්වූ මැයි මස 1 වෙනි දික වර්වල වේලුල අඩියාටත්සේ කුකුල්ගෙයි ඉදි: පුර කුකුල්ලී 1ද, පුර කිකිලියේ 1ද, කජ කිකිලියේ 2ද, රතු කිකිලියේ 1ද, රතුවට පුරු කිකිලියේ 1ද, කුකුල්පැටියේ 6ද. අපිසු කාරු, පි. සෙලුලයියා.

ନୈତିକତାର ଜ୍ଞାନ.

**ව** එසේ 1896 ක්වා මැයි වස 1 වෙති දින තුවර ගෝල රැක්ස් විලු එනේ සිට මාංසලේට දුම්රියේ ගමන් කරදදී: පරණ (දුරවිව) ගන මිල 1අ, මූලිකිව කරකවත තහවුරු 2අ, භය කොපුවක අඩංගු බිජ්‍ය පිරණ බිජ්‍යල 1අ, පධිජ්‍ය 1අ, කෙතුරු පිකිය 1අ, කෙල් කෙයිඩි 1අ. අද්දිකාරයා, කොළඹ විලියම ගැන්ලී පාදිරිඳුන භාජයේ.

**ඩුජ්මේලයි.**  
**ඩු මේලයි.** 1894 ක්වා බක්සේබර් මස 30 වෙති දින අකික  
 1,165 දරණ කොරුන් අල්ලක අකබරේ ප්‍රසිඩ්හර  
 හිඹුන ගෝඛල්ගොඩ ගෝඛල් අපදුනාය.  
 වම් 1896 ක්වා අප්‍රේල් මස 28 වෙති දින අකික 1,312  
 දරණ කොරුන් අල්ලක අකබරේ ප්‍රසිඩ්හර හිඹුන  
 නිහැසින් අරවිලියේ උර්ප න්‍යුවනු ආසෙමත් අල්නීට

වලි 1896 කුට්‍ර අපෙල් වස 28 වෙනි දින අඩා 1,312 දුරක්ෂ තොරුන් අල්ලක අකබරේ ප්‍රසිඩ්හිකර නැඹුක කිහිපයකදී අදාළත්තා ඇඟිල්ඩ්‍රයු තැවත ආගමන් අල්ලන්ව

වත් 1898 කුටු මැයි මක 1 වෙනි දින අඩික 1,313 දරණ තොරුන් අල්ලන ඇබවරේ ප්‍රසිඹිකර නිවුත ප්‍රතිඵලිපියේ නැවත ප්‍රමාණීය ප්‍රතිඵලියේ ඇත්තේ මෙයින් ප්‍රතිඵලියේ

க,000 ரூபாய் வெகுமதி.

ச அடி X ச அடி X கீ அடி அளவுள்ள S. N. & Co.  
S. P. G. குறிக்கப்பட்ட இங் மிலக் மரப்பெட்டி ஒன்றுக் கொண்டது, கீழ்காணப்படுகிற சீனத்துப் பட்டிச் சிலை சாமான்கள் “ஒங்கொங்” என்னுமிடத்தில் “பி. என். ஓ. எஸ். எஸ். கைசர் ஜீ ஹின்ட்” புகைக் கப்பலில் ஏற்றப்பட்டு காலூடு ம் ஆண்டு கார்த்திகைமாசமக்கந் தேதி பொம்பராய் “விக்டோரியா டொக்” என்னுமிடத்தில் இறக்கப்பட்டதிலை காணுமற்போயிற்று, இந்த சாமான்களைக் கண்டிப்பிடிக்கக்கூடியபடிக்கு அறிவிப்போருக்கு மேல்சொல்லிய வெகுமதி கொடுக்கப்படும் :—

ஒன் தண்டுகள் சாதாவான சாயகற்போற் கம் இலக்கம், கூ தண்டுகள் சாதாவான சாயகற்போற் கம் இலக்கம், அ தண்டுகள் வெள்ளை கற்போற் கம் தண்டுகள் கம் இலக்கம், கூ தண்டுகள் சாயப்பட்டு கற்போற் கம் இலக்கம், கூ தண்டுகள் சாயப்பட்டு கற்போற் கம் இலக்கம் இ தண்டுகள், உ தண்டுகள் வெள்ளை கற்போற் கம் இலக்கம், கூ தண்டுகள் வெள்ளை அத்லை கம் இலக்கம், ஏ தண்டுகள் சரதாவான சாய கற்போற் J, இ தண்டுகள் சாயப்பட்டு கற்போற் J, கூ தண்டுகள் டய்மண்ட் பஜ்சரிஸ் ஒவ்வொரு தண்டி கவயார், கூ தண்டுகள் கிரெப் சர்ரிஸ் ஒவ்வொரு தண்டு சவயார், ச தண்டுகள் கிரெப் சர்ரிஸ் ஒவ்வொரு தண்டு சுயார், இ தண்டுகள் சாயப்பட்ட பஜ் E, கூ தண்டுகள் சாயப்பட்ட பஜ் A, கூ தண்டுகள் சாதாவான வெள்ளை பஜ் AA, கூ தண்டுகள் சாதாவான வெள்ளை பஜ் A, சு தண்டுகள் சாயப் பஜ் A, கூ தண்டுகள் சாதாவான வெள்ளை பஜ் A, இ தண்டுகள் சாயப் பஜ் A, இ தண்டுகள் சாயப்பட்டு காச் S, இ தண்டுகள் சாயப்பட்டு காச் கம் இலக்கம், உ தண்டுகள் வெள்ளை டுகாச் கம் இலக்கம்.

பொலிசுக்குத் தேவையான ஆடகளின் விவரங்களிப்பு.

பெயர்-எப்பகன்காண்கே ஒமாரிலகாமி, சுஅக்க ம  
ஆண்டு மாசிமாசம் கூங் தேதி களவுடுத்தரைன்றுக்  
குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன்,  
பெளத் சமயி, கமத் தொழில், வயசு-ஏறக்குறைய உதி,  
யரமா-ஏறக்குறைய டி அடி, மெல்லிய தேகம, கழில  
நிறம, உயர்ந்த மூக்கு, சிறு வாய், வெளிப்பட்ட பற்கள்,  
கறுப்புக் கணகள், மயிர்-கதுப்பு, தொண்டைக் கட்டியில்  
ருக்கிறது, கொஞ்சம் தாடி வைத்திருக்கிறான், நீண்ட  
முகம், பிறந்தவிடம-வல்லவிட்டி கோறலை, பெந்துறை  
யில் “வேகன், குடியிருக்குமிடம - வேகன்,” இடைக்  
கிடை வசிக்குமிடங்கள்-அபரக்கடயும், யட்டலாமத்து,  
ஊசாடுமிடங்கள்-மனைகலியா மொரோவக்கேர்க்கையும்  
மாபலகம, கவியாண முழுத்தவன், சமுசாரம-வேகன  
விலிருக்கிறார்கள், தகப்பன்-வேகனமிலிருக்கும் எபக்  
கண்காண்கே தாவில் அப்பு, வேகன பெட்டிகலயும்  
அழுகொடத்திலிருக்கின்றன நன்றாய்த் தெரியும். இ  
வண்ப்பிடிக்க பளப்பிடிய பொலை நீதவான விட்டி.  
நக்கிற விளங்கு இலக்கம் கடுக்கிறது.

ବେପାର-ଵର୍ଗମହିତତି ଅଚା, କଥିକୁ ମ ଜୁଣ୍ଡି ବୈକା  
କିମାଶମ କର ନେତ୍ରତି ଭେଦକଲା ଏଣାମ୍ବିତାତ୍ତିଲ ହିନ୍ଦି  
ଉଣ୍ଟାତ୍ତତ୍ତାବେଳନୁକ କୁର୍ରାନ୍ତକୁଟାଟ୍ଟପବ୍ଲଟାଵଣ, କିନ୍ତକଣ  
ବଣ, ଚାଲିଯା ଚାତି, ବେଳାତ୍ତ ଚମ୍ପି, ବ୍ୟାକୁ-ରୂପକୁରନ୍ଧୟ  
ରିଠ, ଉଯାମ୍ବ-ରୂପକୁରନ୍ଧୟ ରି ଅଧି, ଚାତାରାଣମାନ ତେ  
କମ, କରୁମାକ୍ରିକାଣ୍ଟ କପିଲ ନିରମ, ମୁକ୍ତ ଵାଯା କଣ୍ଜ  
କଳ-ଚାତାରାଣମାନବେକଳା, ନିଙ୍ଟା ପଢ଼କଳ, ମେଲିଲିଯି  
ଲିରୁକୁମ ମୁଣ ପଢ଼କଳିଲ ଲିନ୍ଦିନ ଅଣାଵାକି ଉଣ୍ଟାନ୍  
ତୁଣ୍ଡିମ, ମଧିର-କୁର୍ରପ୍ବ କୋଣ୍ଟାଯାଏ ମୁଦିନ୍ତାଣ୍ଡିମ,  
ତାଧି-କତତରିକପଟ୍ଟିରୁନ୍ତତୁ, ପିରନ୍ତତଳିଟମ- ରକଳା, ତି  
ଟାକକିଟେ ଉଚିକୁମିଟମ-ରକଳା, ଅନ୍ତମକଳା, କଳଣି  
କାର, ଲିକାରକମ ବେଳିତତର ତ୍ରୁପନ୍ତକନ୍ତ ମାକଲୁମ କାନ୍ତ  
ଦେତଣିଯା, ତାରାମିନ୍ଦିତୋଣ, ମକଳ-କୋଳରକାଟାଯିଲିରୁକ୍  
କିରୁଣ, ଲପିଟିଯାଏଲିରୁକୁମ ମୁଣ କୋଳତାପଳ ଆର  
କୁଣ୍ଠି ଅନ୍ତରିକ୍ଷ ପିଲାପା ବିଲାନ ଲିଙ୍କକବଳନ. କୋଳ

கொட விதானே ஆச்சிக்கும் நாடே பொலீஸ் ஆபிசருக்கும், அமுகல்லயும் கல்விகார பொலீஸ் ஆபிசர்களுக்கும் ஆகுது கொஸதாபல் ஆராசிக்கு மிவனை நன்றாகத் தெரியும், குருஞ்சையில் தென்கூட்டு வேலை செய்துக்கொண்டிருக்கிறோன்று சொல்லப்பட்டிருக்குது. இவனைப்பிடிக்கப்பாப்பட்டி பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கடுக்காது.

காக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமாசம் உடன் தேதி, மது கேவத்த உடவெலிவிட்டிய என்னுமிடத்தில் வீரதுந்து கே பொடிசின்னேவை குத்தி சஞ்சளமுள்ள காயப்படுத்தினாக்களென்று பின்வரு மிருவர்கள் குற்றங்காட்டப்பட்டவர்கள், இவர்களைப்பிடிக்கக் காலி பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் உடனான :—

(க) பெயர்-கஞ்சுவிட்ட கன்கானங்கே அவிசந்தரி, சிங்கனவன், வேளாளன், பெளத்த சமயி, கமத்தொழில், வயசு-ஏறக்குறைய உக, உயரம்-ஏறக்குறைய சு அடி, மெல்லிய தேகம், கறுமைக்கொண்ட கபிலசிறம், மூக்கு வாய் பற்கள்-சாதாரணமானவைகள், கபிலநிறக் கணகள், மயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் முடிந்திருக்கிறது, கொஞ்சம் தாடி யுண்டும், பரங்கி நசலுள்ளவன், பிறந்த விடம்-காலி கங்கபொடபத்துவில் உடவெலிவிட்டிய, பொதுவாய் வசிக்குமிடம்-உடவெலிவிட்டிய, இடைக்கிடை வசிக்குமிடம்-கிட்டங்கொட, ஊசாடுமிடம்-வெலி விட்டிதலாவ, கலியாண முடிக்காதவன், தங்கச்சி சித்தங்கொடையில் கலியாண முடித்திருக்கிறார்கள், அருக்கிடய விதானே ஆராய்ச்சிக்கும் உடவெலிவிட்டிய பொலீஸ் ஆபிசருக்கு மிவனை நன்றாகத்தெரியும்.

(இ) பெயர்-கட்டுவே முதுந்திரங்கே ஜேகோவிஸ், சிங்கனவன், வேளாளன், பெளத்த சமயி, கமத்தொழில், வயசு-ஏறக்குறைய உக, உயரம்-ஏறக்குறைய நு அடி சு அங்குலம், சாதாரணமான வாய், நல்ல பற்கள், சிறு கணகள், மயிர்-கறுப்பு, கொண்டைக்கட்டி மிருக்கிறது, மளர்ந்த முகம், அகள தோள்கள் உடையவன், பிறந்தவி டம்-“உடவெலிவிட்டிய,” பொதுவா மிருக்குமிடம்-உடவெலிவிட்டிய, இடைக்கிடை மிருக்குமிடங்கள்-கிடத்தங்கொட வெல்லபொடபத்து, ஊசாடுமிடங்கள்-அக்குரட்டிய பெத்தகம், கலியாண முடிக்காதவன், தங்கச்சி சித்தங்கொடையில் கலியாண முடித்திருக்கிறார்கள், வெல்லிவிட்டிய தர்மரத்தின் குரு இவன் சகோதரன், இவன் தகப்பன் இறந்துப்போனார், உடவெலிவிட்ட விதானே ஆராய்ச்சியும் பொலீஸ் ஆபிசரு மிவனை நன்றாயறி வார்கள்.

### திருடப்பட்டது.

காக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமாசம் நூந் தேதி, காலி “லேண்டின் செட்டி” என்னுமிடத்தில் தோணி ஒன்றி விருந்து : கறுப்பு அப்பக்கா குடை க, காசில் ரூபா கள், உரியவன், பி. எம். அல்லிஸ்.

காக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமாசம் சுந் தேதி, அம்பங் தொட்டையில் உரியவர் வீட்டுக்கொல்லையிலிருந்து : புதி தாய் பனுதூபார்க்கப்பட்ட ஒத்தமாட்டுக் கரத்தையும்

புது கூடாரத்துடன் க. சொந்தக்காரன், மீ. ஜே. கே. முத்தவிப்.

காக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமாசம் கக் ந் தேதி, காலி கோட்டையில் உரியவர் வேலைகாப்பிலிருந்து : இரும்பு திருக்கோல் க. சொந்தக்காரன், அஹதவள் ஆராய்ச் சிகே தெபெரிஸ்காயி.

காக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமாசம் உக் ந் தேதி, திருக்கோணமகையில் “பேதரிக்” வங்களாவிலிருந்து : சிவப்பு தோல்பெட்டி ஒன்றில் உற்பக்கம் வில்லுதியால் “லயின்” போடப்பட்டதில் பிரயாணக் கடிகாரம் க. சொந்தக்காரன், மெஸ் ஏ. ஆர். வல்லஸ்.

காக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமாசம் நூந் ந் தேதி, காலி பட்டிகலவத்தையில் உரியவர் வேலை சாப்பிலிருந்து : சுத்தியில் க, தேங்காம் சரண்டி க, இரும்பு ரோதை க, சாவி க. உரியவர், கம்புருக்குவ லொகுருகே ஜானிஸ.

காக்க ம் ஆண்டு வைகாசிமாசம் கந் தேதி, புஸ்ஸல் லாவை குருவின் வீட்டிலிருந்து : சிறு வெள்ளிக் கடிகாரம் க, செய்தவர் “சார் ஜேரன் பென்னெட்” பின்புரம் அலங்கரிக்கப்பட்டிருக்கிறது, அரைவாசி உடைந்த ஊக்காக்கப்பட்ட வெள்ளிச் சங்கிலி க. சொந்தக்காரன், மீஸ் கானி.

காக்க ம் ஆண்டு வைகாசிமாசம் கந் தேதி, வட்டவலை வெள்ளொயா தோட்டத்து கோழிக் கூட்டிலிருந்து : வெள்ளொ சேவல் க, வெள்ளொ கோழி க, கறுப்பு கோழி கள் உ, சிவப்புக் கோழி க, சிவப்புநிறக் கோழி க, குஞ்சகள் க. சொந்தக்காரன், கெல்லீயா.

### இழக்கப்பட்டது.

காக்க ம் ஆண்டு வைகாசிமாசம் கந் தேதி, கண்டி “புலொரென்ஸ்” வில்லாவும் பண்ணமத்துக்கு மிடையில் : ஹேல்லையில் பிரயாணமபண்ணம்போது சினிந்த பழைய தோல் பைக் “பைசிகல் இஸ்பர்னர்ஸ்” உ, தோல்பெட்டியில் மயிர் “புரச்” க, “பைய்ப்” க, பேலோக்கத்தி க, எண்ணெய் தகரம் க. சொந்தக்காரன், மெஸ் விள்ளியம் என்னீ.

### அறிவித்தல்.

காக்க ம் ஆண்டு “ஒக்டோபர்” மாசம் நூந் ந் தேதி க்கொண்ட கக்கரும் இலக்கத்து “கியுன் கிரை” யில் பிரசித்தமபண்ணப்பட்ட கோதுலுகொடகே சுவானிஸ பிழக்கப்பட்டான்.

காக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமாசம் உசி ந் தேதி, கங்கல மிலக்கப் பத்திரிகையிற் பிரசித்தமபண்ணப்பட்ட முனிசின் ஆரச்சிகே அப்புவைப் பிழக்கப்பட்டது.

காக்க ம் ஆண்டு சித்திரைமாசம் உசி ந் தேதி, கங்கல மிலக்கப் பத்திரிகையிற் பிரசித்தமபண்ணப்பட்ட B-சாலூஞ் மிலக்க கஞ்சபானகே அதோனிஸ அப்புவை பிழக்கப்பட்டது.

காக்க ம் ஆண்டு மெய்மாசம் கந் தேதி, கங்கல மிலக்கப் பத்திரிகையிற் பிரசித்தமபண்ணப்பட்ட அப்புனா அப்புவை பிழக்கப்பட்டது.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, May 11, 1896.